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Структура и содержание дисциплины 

 

1. Цели и задачи дисциплины, ее место в учебном процессе 

Целью освоения учебной дисциплины «Основы деятельности 

таможенного брокера» является овладение знаниями и умениями в области 

таможенного оформления товаров и транспортных средств в различных 

таможенных режимах. 

Задачи освоения учебной дисциплины «Основы деятельности 

таможенного брокера»: 

 рассмотрение организации таможенной деятельности в системе 

Таможенного союза; 

 развитие навыков применения основных нормативных документов 

Российской Федерации и таможенного союза, регламентирующих 

деятельность государственных органов и участников ВЭД при 

классификации товаров и производстве экспертиз; 

 рассмотреть и освоить порядок действия участников ВЭД при 

аргументации позиции и принятии классификационных решений, и 

определении страны происхождения товара. 

 - формирование системы знаний по вопросам, определяющим 

организацию таможенного оформления и таможенного контроля товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу 

Российской Федерации; 

 формирование системы знаний по видам таможенных режимов и 

специальных таможенных процедур, их содержанию, порядку выбора и 

изменения таможенного режима; 

 овладение навыками таможенного оформления и таможенного 

контроля помещения товаров в различные таможенные режимы и 

специальные таможенные процедуры; 

 приобретение умения заполнять таможенные декларации; 

 овладение знаниями в области применения запретов и ограничений 

экономического характера, а также запретов и ограничений, затрагивающих 

внешнюю торговлю и не носящих экономического характера. Формирование 

практических навыков применения правовых актов, устанавливающих 

запреты и ограничения, связанные с перемещением товаров через 

таможенную границу; 

 рассмотрение валютного контроля как механизма практической 

реализации требований валютного регулирования; 

 выработка и развитие умений и навыков проведения расчетов 

таможенных платежей, а также оформления таможенных документов 

(таможенной декларации, корректировки таможенной стоимости и 

таможенных платежей, таможенного приходного ордера, требования об 

уплате таможенных платежей, решения о взыскании денежных средств). 
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2. Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 
Дисциплина «Основы деятельности таможенного брокера» относится к 

циклу дисциплин, формируемых участниками образовательных отношений. 

Содержание дисциплины является логическим продолжением 

содержания дисциплин «Основы таможенного контроля товаров и 

транспортных средств», «Товарная информация» и служит основой для 

освоения дисциплин «Управление документооборотом в экспертной и 

таможенной деятельности», «Таможенная логистика». 

  

3. Требования к результатам освоения содержания дисциплины 
Код и наименование 

компетенции 

Индикаторы достижений 

компетенции (по 

реализуемой дисциплине) 

Перечень планируемых 

результатов 

ПК-3. Способен 

организовать порядок 

совершения таможенных 

операций, их 

документальное 

оформление и применение 

таможенных процедур с 

учетом таможенно-

логистических процессов 

ПК-3.1 Организует порядок 

совершения таможенных 

операций при перемещении 

товаров и транспортных 

средств через таможенную 

границу государства и их 

документальное 

оформление 

Знать: таможенное 

законодательство, порядок 

совершения таможенных 

операций и основы 

документооборота в 

таможенной деятельности 

Уметь: организовывать 

порядок совершения 

таможенных операций при 

перемещении товаров и 

транспортных средств через 

таможенную границу 

государства и оформлять их 

документально  

Владеть: навыками 

организации порядка 

совершения таможенных 

операций при перемещении 

товаров и транспортных 

средств через таможенную 

границу государства и их 

документального 

оформления 

 

4. Структура и содержание дисциплины 

 

4.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

Вид учебной работы 

Объем часов (зач. ед.) 

Очная  

форма 

Очно-заочная 

форма 

Общая учебная нагрузка (всего) 108 

(3,0 зач. ед.) 

108 

(3,0 зач. ед.) 

Обязательная контактная работа (всего)  

в том числе: 
51 44 

Лекции 17 16 
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Семинарские занятия – – 

Практические занятия  34 28 

Лабораторные работы – – 

Курсовая работа (курсовой проект) – – 

Другие формы и методы организации 

образовательного процесса (расчетно-

графические работы, индивидуальные 

задания и т.п.) 

– – 

Самостоятельная работа студента (всего) 57 64 

Форма аттестации  зачет зачет 

 

4.2. Содержание разделов дисциплины 

Тема 1. Таможенный брокер: сущность, роль и направления 

деятельности. 

Понятие и функции таможенного брокерства. Права и обязанности 

таможенного брокера. Направления деятельности таможенного брокера. 

Лицензирование деятельности таможенного брокера. Взаимодействие 

таможенного брокера с таможней и с клиентом. 

Тема 2. Понятие, значение и содержание таможенного оформления. 

Сущность и общие представления о таможенном оформлении товаров 

и транспортных средств. Международные правовые основы таможенного 

оформления товаров и транспортных средств. Основные положения 

Международной конвенция об упрощении и гармонизации таможенных 

процедур и документов ВТО о таможенном оформлении товаров и 

транспортных средств. Определения понятий таможенная очистка и 

таможенные формальности, используемых в международной практике.  

Тема 3. Основание и порядок перемещения через таможенную 

границу Российской Федерации товаров и транспортных средств. 

Основные нормативные документы, регламентирующие перемещение 

через таможенную границу товаров и транспортных средств. Общие 

принципы перемещения через таможенную границу товаров и 

транспортных средств. Цели и методы таможенного оформления и 

контроля. 

Тема 4. Организация таможенного контроля грузовых и пассажирских 

перевозок. 

Общие требования к организации таможенного контроля в местах 

отправления и назначения. Особенности таможенного оформления и 

контроля товаров при их перемещении через таможенную границу 

различными видами транспорта. Понятие о таможенном перевозчике. 

Конвенция о Международных дорожных перевозках (МДП). 

Тема 5. Временное хранение товаров. Основные положения о 

временном хранении. 

Критерии, при которых товары могут не помещаться на временное 

хранение. Места временного хранения: склад временного хранения (СВХ); 

склад получателя товара, склад государственных органов или учреждений, 

если эти организации являются получателями товаров; склад таможенного 
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органа; место хранения неполученного или невостребованного багажа, 

оформленного в рамках авиационной перевозки пассажиров; место 

разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров в пределах территории 

морского (речного) порта и др. Порядок получения разрешения на хранение 

товаров в иных местах временного хранения. Правовое регулирование 

деятельности СВХ. Виды СВХ. Таможенно-логистические терминалы. 

Таможенные операции, связанные с помещением товаров на СВХ. Выдача 

товаров с СВХ. Требования к обустройству, оборудованию и месту 

расположения СВХ. Операции в отношении товаров, находящихся на 

временном хранении. Срок временного хранения: общий, максимальный, 

специальные. Начало и окончание срока временного хранения: порядок 

регулирования.  

Тема 5. Порядок декларирования и таможенного оформления 

перемещаемых через таможенную границу товаров и транспортных средств. 

Понятие декларирования товаров и транспортных средств в 

механизме таможенно-тарифного регулирования. Принцип таможенного 

декларирования. Документы, необходимые для таможенного оформления. 

Виды таможенных деклараций. Самостоятельное декларирование и 

декларирование на договорной основе. 

Тема 6. Технология таможенного оформления товаров и транспортных 

средств с применением грузовой таможенной декларации (ГТД): общие 

положения. 

Основные положения, характеризующие порядок производства 

таможенного оформления с применением грузовой таможенной декларации 

(ГТД). Грузовая таможенная декларация: характеристика ее структуры, 

порядок применения и назначения в процессе таможенного контроля. 

Тема 7. Таможенное оформление и контроль маркированных 

подакцизных товаров.  

Порядок маркировки подакцизных товаров. Ввоз маркированных 

подакцизных товаров и их таможенное оформление. Контроль за оборотом 

алкогольной продукции и табачных изделий иностранного производства. 

Таможенное оформление ввозимых подакцизных товаров, подлежащих 

маркировке. 

Тема 8. Особенности таможенного оформления отдельных категорий 

товаров. 

Таможенный контроль за ввозом в РФ и вывоз из РФ культурных 

ценностей. Порядок таможенного оформления и контроля ввоза и вывоза 

дикой флоры и фауны. Таможенный контроль за перемещением особых 

категорий товаров (товары двойного применения, оружие, взрывчатые 

вещества, боеприпасы, наркотические, сильнодействующие и ядовитые 

вещества). Таможенное оформление и контроль товаров гуманитарной и 

технической помощи. Таможенное оформление фармацевтической 

продукции. 
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4.3. Лекции 

№ 

п/п 
Название темы 

Объем часов 

Очная 

форма 

Очно-заочная 

форма 

1. 
Таможенный брокер: сущность, роль и направления 

деятельности 

2 2 

2. 
Понятие, значение и содержание таможенного 

оформления 

2 2 

3. 

Основание и порядок перемещения через 

таможенную границу Российской Федерации 

товаров и транспортных средств 

2 2 

4. 
Организация таможенного контроля грузовых и 

пассажирских перевозок 

2 2 

5. 
Временное хранение товаров. Основные положения 

о временном хранении 

2 3 

6. 

Технология таможенного оформления товаров и 

транспортных средств с применением грузовой 

таможенной декларации (ГТД): общие положения 

2 3 

7. 
Таможенное оформление и контроль 

маркированных подакцизных товаров 

2 2 

8. 
Особенности таможенного оформления отдельных 

категорий товаров 

3 2 

Итого: 17 16 

 

4.4. Практические (семинарские) занятия 

№ 

п/п 
Название темы 

Объем часов 

Очная 

форма 

Очно-заочная 

форма 

1.  
Таможенный брокер: сущность, роль и 

направления деятельности 

4 2 

2.  
Понятие, значение и содержание таможенного 

оформления 

4 2 

3.  

Основание и порядок перемещения через 

таможенную границу Российской Федерации 

товаров и транспортных средств 

4 2 

4.  
Организация таможенного контроля грузовых и 

пассажирских перевозок 

4 2 

5.  
Временное хранение товаров. Основные 

положения о временном хранении 

4 4 

6.  

Технология таможенного оформления товаров и 

транспортных средств с применением грузовой 

таможенной декларации (ГТД): общие 

положения 

4 4 

7.  
Таможенное оформление и контроль 

маркированных подакцизных товаров 

4 4 

8.  
Особенности таможенного оформления 

отдельных категорий товаров 

6 2 

Итого: 34 28 

 

4.5. Лабораторные работы учебным планом не предусмотрены. 
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4.6. Самостоятельная работа студентов 

№ 

п/п 
Название темы Вид СРС 

Объем часов 

Очная 

форма 

Очно-заочная 

форма 

1.  

Таможенный брокер: 

сущность, роль и 

направления 

деятельности 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

6 6 

2.  

Понятие, значение и 

содержание 

таможенного 

оформления 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

6 8 

3.  

Основание и порядок 

перемещения через 

таможенную границу 

Российской Федерации 

товаров и транспортных 

средств 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

6 8 

4.  

Организация 

таможенного контроля 

грузовых и 

пассажирских 

перевозок 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

6 8 

5.  Временное хранение 

товаров. Основные 

положения о временном 

хранении 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

8 8 

6.  Технология 

таможенного 

оформления товаров и 

транспортных средств с 

применением грузовой 

таможенной декларации 

(ГТД): общие 

положения 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

8 8 

7.  Таможенное 

оформление и контроль 

маркированных 

подакцизных товаров 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

8 8 

8.  Особенности 

таможенного 

оформления отдельных 

категорий товаров 

Подготовка к 

практическим занятиям, к 

текущему и 

промежуточному 

контролю знаний и умений 

9 10 

Итого: 57 64 
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4.7. Курсовые работы/проекты по дисциплине «Основы 

деятельности таможенного брокера» не предполагаются учебным 

планом. 

 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов 

образовательных технологий: 

– традиционные объяснительно-иллюстративные технологии, которые 

обеспечивают доступность учебного материала для большинства студентов, 

системность, отработанность организационных форм и привычных методов, 

относительно малые затраты времени; 

– технологии проблемного обучения, направленные на развитие 

познавательной активности, творческой самостоятельности студентов и 

предполагающие последовательное и целенаправленное выдвижение перед 

студентом познавательных задач, разрешение которых позволяет студентам 

активно усваивать знания (используются поисковые методы; постановка 

познавательных задач); 

– технологии развивающего обучения, позволяющие ориентировать 

учебный процесс на потенциальные возможности студентов, их реализацию 

и развитие; 

– технологии концентрированного обучения, суть которых состоит в 

создании максимально близкой к естественным психологическим 

особенностям человеческого восприятия структуры учебного процесса и 

которые дают возможность глубокого и системного изучения содержания 

учебных дисциплин за счет объединения занятий в тематические блоки; 

–технологии дифференцированного обучения, обеспечивающие 

возможность создания оптимальных условий для развития интересов и 

способностей студентов, в том числе и студентов с особыми 

образовательными потребностями, что позволяет реализовать в культурно-

образовательном пространстве университета идею создания равных 

возможностей для получения образования; 

– технологии активного (контекстного) обучения, с помощью которых 

осуществляется моделирование предметного, проблемного и социального 

содержания будущей профессиональной деятельности студентов 

(используются активные и интерактивные методы обучения) и т.д. 

Практические занятия проводятся с использованием развивающих, 

проблемных, проектных, информационных образовательных технологий. 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

дисциплины: 

а) основная литература: 
1. Гокинаева И.А. Основы таможенного дела. Часть I. Таможенные 

процедуры. Учебное пособие / И.А. Гокинаева. – СПб : Университет ИТМО, 

2015. – 58 с. – Текст : электронный. – URL : 
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https://books.ifmo.ru/file/pdf/1716.pdf 

2. Пансков В.Г. Таможенное дело : учебное пособие / В.Г. Пансков,                       

В.В. Федоткин. – СПб. : ИЦ Интермедия, 2017. – 552 с. – ISBN 978-5-4383-

0109-7 – Текст : электронный. – URL : https://intermedia-

publishing.ru/p/Tam_delo/Tam_delo.pdf 

б) дополнительная литература:  

1. Тимофеева Е.Ю. Экономика таможенного дела : учебник для вузов / . 

Е. Ю. Тимофеева. – СПб. : ИЦ «Интермедия» 2016. – 376 с. – ISBN 978-5-

4383-0119-6 – Текст : электронный. – URL : 

https://books.ifmo.ru/file/pdf/1716.pdf 

2. Халипов С.В. Таможенное право : учебник. 3-е изд., перераб. и доп. / 

С.В. Халипов. – М. : «Зерцало-М», 2006. – 440 с.– ISBN 5-94373-130-Х – 

Текст : электронный. – URL : https://books.ifmo.ru/file/pdf/1716.pdf 

в) интернет-ресурсы: 

Министерство образования и науки Российской Федерации – 

http://минобрнауки.рф/  

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки – 

http://obrnadzor.gov.ru/ 

Портал Федеральных государственных образовательных стандартов 

высшего образования – http://fgosvo.ru 

Федеральный портал «Российское образование» – http://www.edu.ru/ 

Информационная система «Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» – http://window.edu.ru/ 

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации – 

https://minpromtorg.gov.ru/ 

Электронные библиотечные системы и ресурсы  

Электронно-библиотечная система «Znanium.com» – 

https://docs.yandex.ru 

Информационный ресурс библиотеки образовательной 

организации 

Научная библиотека имени А. Н. Коняева ФГБОУ ВО «ЛГУ                        

им. В. ДАЛЯ» – http://biblio.dahluniver.ru/?start=6 

 

7. Материально-техническое и программное обеспечение 

дисциплины 

Освоение дисциплины «Основы деятельности таможенного брокера» 

предполагает использование академических аудиторий, соответствующих 

действующим санитарным и противопожарным правилам и нормам.  

Прочее: рабочее место преподавателя, оснащенное компьютером с 

доступом в Интернет.  

 

 

 

https://books.ifmo.ru/file/pdf/1716.pdf
https://intermedia-publishing.ru/p/Tam_delo/Tam_delo.pdf
https://intermedia-publishing.ru/p/Tam_delo/Tam_delo.pdf
https://books.ifmo.ru/file/pdf/1716.pdf
https://books.ifmo.ru/file/pdf/1716.pdf
http://минобрнауки.рф/
http://obrnadzor.gov.ru/
http://fgosvo.ru/
http://www.edu.ru/
http://window.edu.ru/
https://minpromtorg.gov.ru/
https://docs.yandex.ru/
http://biblio.dahluniver.ru/?start=6
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Программное обеспечение: 
Функциональное 

назначение 

Бесплатное 

программное 

обеспечение 

Ссылки 

Офисный пакет Libre Office 6.3.1 https://www.libreoffice.org/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/LibreOffice 

Операционная 

система 

UBUNTU 19.04 https://ubuntu.com/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Ubuntu 

Браузер Firefox Mozilla http://www.mozilla.org/ru/firefox/fx  

Браузер Opera http://www.opera.com  

Почтовый клиент Mozilla Thunderbird http://www.mozilla.org/ru/thunderbird  

Файл-менеджер Far Manager http://www.farmanager.com/download.php  

Архиватор 7Zip http://www.7-zip.org/  

Графический 

редактор 

GI MP (GNU Image 

Manipulation Program) 

http://www.gimp.org/ 

http://gimp.ru/viewpage.php?page_id=8 

http://ru.wikipedia.org/wiki/GIMP 

Редактор PDF PDFCreator http://www.pdfforge.org/pdfcreator  

Аудиоплейер VLC http://www.videolan.org/vlc/  

 

8. Оценочные средства по дисциплине 

Паспорт 

оценочных средств по учебной дисциплине 

«Основы деятельности таможенного брокера» 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате 

освоения учебной дисциплины 

 

№ 

п/п 

 

Код 

контроли-

руемой 

ком-

петенции 

Формулировка 

контролируемой 

компетенции 

Индикакторы 

достижений 

компетенции 

(по реализу-

емой 

дисциплине) 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Этапы 

формиро-

вания 

(семестр 

изучения) 

1. ПК-3 Способен 

организовать 

порядок 

совершения 

таможенных 

операций, их 

документальное 

оформление и 

применение 

таможенных 

процедур с учетом 

таможенно-

логистических 

процессов 

ПК-3.1 Тема 1. 

Таможенный 

брокер: сущность, 

роль и направления 

деятельности 

7 

Тема 2. Понятие, 

значение и 

содержание 

таможенного 

оформления 

7 

Тема 3. Основание 

и порядок 

перемещения через 

таможенную 

границу Российской 

Федерации товаров 

и транспортных 

средств 

7 

https://www.libreoffice.org/
https://ru.wikipedia.org/wiki/LibreOffice
https://ubuntu.com/
https://ru.wikipedia.org/wiki/Ubuntu
http://www.mozilla.org/ru/firefox/fx
http://www.opera.com/
http://www.mozilla.org/ru/thunderbird
http://www.farmanager.com/download.php
http://www.7-zip.org/
http://www.gimp.org/
http://gimp.ru/viewpage.php?page_id=8
http://ru.wikipedia.org/wiki/GIMP
http://www.pdfforge.org/pdfcreator
http://www.videolan.org/vlc/
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Тема 4. 

Организация 

таможенного 

контроля грузовых 

и пассажирских 

перевозок 

7 

Тема 5. Временное 

хранение товаров. 

Основные 

положения о 

временном 

хранении 

7 

Тема 6. Технология 

таможенного 

оформления 

товаров и 

транспортных 

средств с 

применением 

грузовой 

таможенной 

декларации (ГТД): 

общие положения 

7 

Тема 7. Таможенное 

оформление и 

контроль 

маркированных 

подакцизных 

товаров 

7 

Тема 8. 

Особенности 

таможенного 

оформления 

отдельных 

категорий товаров 

7 

 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 
 

№ 

п/п 

Код 

компе-

тенции 

Индикакторы 

достижений 

компетенции 

(по 

реализуемой 

дисциплине) 

Перечень планируемых 

результатов 

Контролируемые 

темы учебной 

дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1. ПК-3 ПК-3.1 Знать: таможенное 

законодательство, 

порядок совершения 

таможенных операций 

и основы 

документооборота в 

Тема 1, 

Тема 2,  

Тема 3, 

Тема 4, 

Тема 5, 

Тема 6, 

Вопросы для 

устного опроса и 

самоконтроля, 

практические 

задачи, тесты  
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таможенной 

деятельности 

Уметь: организовывать 

порядок совершения 

таможенных операций 

при перемещении 

товаров и 

транспортных средств 

через таможенную 

границу государства и 

оформлять их 

документально  

Владеть: навыками 

организации порядка 

совершения 

таможенных операций 

при перемещении 

товаров и 

транспортных средств 

через таможенную 

границу государства и 

их документального 

оформления 

Тема 7, 

Тема 8. 

 

 

Оценочные средства по дисциплине «Основы деятельности  

таможенного брокера» 

 

Вопросы для устного опроса и самоконтроля 

1. Понятие и функции таможенного брокерства.  

2. Права и обязанности таможенного брокера.  

3. Направления деятельности таможенного брокера.  

4. Лицензирование деятельности таможенного брокера.  

5. Взаимодействие таможенного брокера с таможней и с клиентом. 

6. Международные правовые основы таможенного оформления товаров 

и транспортных средств. 

7. Основные положения Международной конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур и документов ВТО о таможенном 

оформлении товаров и транспортных средств. 

8. Определения понятий таможенная очистка и таможенные 

формальности, используемых в международной практике. 

9. Основные нормативные документы, регламентирующие 

перемещение через таможенную границу товаров и транспортных средств. 

10. Общие принципы перемещения через таможенную границу товаров 

и транспортных средств. 

11. Цели и методы таможенного оформления и контроля. 

12. Общие требования к организации таможенного контроля в местах 

отправления и назначения. 
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13. Особенности таможенного оформления и контроля товаров при их 

перемещении через таможенную границу различными видами транспорта. 

14. Понятие о таможенном перевозчике. 

15. Конвенция о Международных дорожных перевозках (МДП). 

16. Специфика и признаки товаров для временного хранения. 

17. Места временного хранения. 

18. Порядок получения разрешения на хранение товаров в иных местах 

временного хранения. 

19. Правовое регулирование деятельности СВХ. Виды СВХ. 

20. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на СВХ. 

Выдача товаров с СВХ. 

21. Требования к обустройству, оборудованию и месту расположения 

СВХ. 

22. Операции в отношении товаров, находящихся на временном 

хранении. 

23. Начало и окончание срока временного хранения: порядок 

регулирования. 

24. Понятие декларирования товаров и транспортных средств в 

механизме таможеннотарифного регулирования. 

25. Принцип таможенного декларирования. 

26. Документы, необходимые для таможенного оформления. 

27. Виды таможенных деклараций. 

28. Самостоятельное декларирование и декларирование на договорной 

основе. 

29. Основные положения, характеризующие порядок производства 

таможенного оформления с применением грузовой таможенной декларации 

(ГТД). 

30. Грузовая таможенная декларация: характеристика ее структуры, 

порядок применения и назначения в процессе таможенного контроля. 

31. Таможенный контроль в отношении физических лиц, 

перемещающих товары не для производственной и иной коммерческой 

деятельности. 

32. Особенности организации таможенного контроля различных 

категорий физических лиц. 

33. Таможенный контроль и оформление отдельных категорий товаров: 

валюты и валютных ценностей, подарков, наследного имущества. 

34. Порядок осуществления таможенного контроля ручной клади, 

сопровождаемого и отдельно следующего багажа 

35. Классификация транспортных средств в соответствии с ТН ВЭД 

России. 

36. Перемещение через таможенную границу РФ физическими лицами 

транспортных средств, предназначенных для производственной или иной 

коммерческой деятельности. 
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37. Перемещение через таможенную границу РФ физическими лицами 

транспортных средств, не предназначенных для производственной или иной 

коммерческой деятельности. 

38. Таможенное оформление транспортных средств, перемещаемых 

через таможенную границу РФ, согласно международным соглашениям. 

39. Порядок маркировки подакцизных товаров. 

40. Ввоз маркированных подакцизных товаров и их таможенное 

оформление. 

41. Контроль за оборотом алкогольной продукции и табачных изделий 

иностранного производства. 

42. Таможенное оформление ввозимых подакцизных товаров, 

подлежащих маркировке. 

43. Таможенный контроль за ввозом в РФ и вывоз из РФ культурных 

ценностей. 

44. Порядок таможенного оформления и контроля ввоза и вывоза дикой 

флоры и фауны. 

45. Таможенный контроль за перемещением особых категорий товаров 

(товары двойного применения, оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, 

наркотические, сильнодействующие и ядовитые вещества). 

46. Таможенное оформление и контроль товаров гуманитарной и 

технической помощи. 

47. Таможенное оформление фармацевтической продукции. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «вопросы для 

устного опроса и самоконтроля» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

высоком уровне (студент в полном объеме осветил 

рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу 

своих суждений, владеет профильным понятийным 

(категориальным) аппаратом и т.п.) 

4 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

среднем уровне (студент в целом осветил рассматриваемую 

проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, 

допустив неточности и т.п.) 

3 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

низком уровне (студент допустил существенные неточности, 

изложил материал с ошибками, не владеет в достаточной 

степени профильным категориальным аппаратом и т.п.) 

2 Вопросы для устного опроса и самоконтроля представлены на 

неудовлетворительном уровне или не представлен (студент не 

готов, не выполнил, др.) 
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Практические задачи 

 

Задача №1 

Таможенному брокеру поручили дать заключение об экономической 

целесообразности внешнеторговой сделки, в результате которой российский 

предприниматель планирует ввезти в Российскую Федерацию коммерческую 

партию (1000 л, примерная таможенная стоимость известна) элитного 

португальского портвейна крепостью 18%. Какие критерии в 

рассматриваемой ситуации непосредственно повлияют на увеличение или 

уменьшение суммы совокупного таможенного платежа, подлежащего уплате, 

при заявлении в отношении данного товара таможенной процедуры выпуска 

для внутреннего потребления? Ответ аргументируйте ссылками на 

соответствующие положения нормативно-правовых актов в области 

таможенного дела. 

 

Задача 2 

Научно-исследовательский институт впервые вывозит в режиме 

экспорта техническую документацию по разработке технико-экономических 

показателей столбов нефтяного месторождения: две книги (код по ТН ВЭД 

России – 4806000000). Попадает ли данный товар под меры нетарифного 

регулирования и если попадает, то какие документы необходимы для 

выпуска товара в режиме экспорта? 

 

Задача 3 

Организация ввозит оборудование из дальнего зарубежья. Заявляется 

режим «Таможенный склад». Организация лицензии таможенного склада не 

имеет. Какие документы необходимы для таможенного оформления? Каков 

срок таможенного оформления? Уплата таможенных платежей. Сроки 

хранения на таможенном складе. 

 

Задача 4 

Для таможенного оформления экспорта ткани (код 5514210000) в 

Италию представлены следующие документы: бумажный носитель ГТД; 

электронная копия ГТД; копия контракта; транспортные документы; счет - 

фактура; документ, подтверждающий уплату таможенных платежей; паспорт 

сделки. Возможен ли выпуск товара на основании представленных 

документов? 

 

Задача 5 

ОАО «Сервис» по договору купли-продажи ввозит в Российскую 

Федерацию из Финляндии паркетную доску из бамбука. Страна 
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происхождения – Китай. Код товара – 440921000 0. Вес товара 40 тонн. 

Таможенная стоимость – 1200000 руб. После завершения процедуры 

таможенного транзита 5 апреля 2016 года товар был помещен на СВХ. 9 

апреля подана декларация на товары и товар выпущен для свободного 

обращения. 

10 сентября 2016 г. в результате проведения таможней проверочных 

мероприятий был выявлен факт недостоверного декларирования. 

Установлено, что данный товар представляет собой бамбуковый паркет, 

полученный путем прессования под высоким давлением бамбуковых планок, 

т.е. является многослойным изделием. По результатам проверки было 

принято Решение о классификации товара в соответствии с ТН ВЭД. В 

соответствии с Решением был изменен код товара. 

Задание: 

1. Начислите таможенные платежи при помещении товаров под 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

2. Начислите таможенные платежи после принятия 

классификационного решения, а также пени. 

Определите сумму задолженности по уплате таможенных платежей. 

 

Задача 6 

На таможенную территорию из Китая поступила партия 

металлообрабатывающих станков в количестве 30 мест. Вес партии 30 тонн. 

Цена одного станка согласно контракту 600 тыс руб. Продавец станков - «Far 

East Trans» (Китай), покупатель - ЗАО «Прибор» (Россия, г. Курск). В 

отношении данной партии товаров таможенному органу были предоставлены 

следующие сопроводительные документы: транспортные (CMR №002 от 

10.03.2015), коммерческие (INVOICE №INV-H 17870 от 23.03.15, Контракт 

№232 от 01.04.2015, дополнительное соглашение к Контракту №3 от 

24.03.2015, гарантийное обязательство №1220/КФ от 12.03.15). Стоимость 

ввозимой партии по контракту составляла 18 миллионов рублей. 

В отношении 20 металлообрабатывающих станков была заявлена 

таможенная процедура выпуск для внутреннего потребления, уплачены 

необходимые таможенные платежи. 

Оставшиеся 10 станков были помещены под таможенную процедуру 

таможенного склада. Рассчитайте таможенные платежи для этой партии 

товара. 

 

Задача 7 

На таможенную территорию Таможенного союза из Узбекистана 

российской швейной фабрикой ОАО «Швея» (Россия, г. Курск) в рамках 

таможенной процедуры переработка на таможенной территории была 

ввезена партия тканей и фурнитуры для пошива костюмов. В партию 

входили: ткань полушерстяная костюмная – 580 м. (вес 220 кг) стоимостью 

https://pandia.ru/text/category/aprelmz_2011_g_/
https://pandia.ru/text/category/9_aprelya/
https://pandia.ru/text/category/9_aprelya/
https://pandia.ru/text/category/sentyabrmz_2011_g_/
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0,5 дол. США за метр, пуговицы пластмассовые 1000 шт. (вес 2 кг), 

стоимостью 0,01 дол. США за 100 шт. В отношении ввезенных товаров 

таможенному органу были предоставлены необходимые документы для 

помещения под таможенную процедуру переработка на таможенной 

территории. 

До истечения срока переработки товаров действие таможенной 

процедуры переработки на таможенной территории было приостановлено. 

Продукты переработки поместили под таможенную процедуру таможенного 

склада 100 костюмов мужских весом 120 кг, ткань полушерстяная 180 

метров (68 кг), пуговицы пластмассовые 400 шт. (0,8 кг). сроком на 90 дней. 

Рассчитайте таможенные платежи, подлежащие уплате при помещении 

костюмов под процедуру выпуск для внутреннего потребления, и продления 

хранения на таможенном складе ткани и пуговиц до 3 лет, с дальнейшей их 

передачей на реализацию таможенными органами. 

 

Задача 8 

Определите схему перемещения товаров и дайте описание схемы 

расчета и уплаты таможенных платежей. 

Товары ввозятся на таможенную территорию железнодорожным 

транспортом. Из пункта пропуска через таможенную границу товары 

доставляются на склад временного хранения. По истечению предельного 

срока хранения к товарам применяется таможенная процедура переработка 

для внутреннего потребления. Но продукты переработки вывозятся с 

таможенной территории. Отходы уничтожаются на таможенной территории. 

Остатки подлежат дальнейшей переработке. 

 

Задача 9 

Произведите сравнительный анализ содержания процедур, состава и 

условий взимания таможенных платежей в таможенных процедурах 

временный ввоз (допуск) и временный вывоз. Результаты анализа оформите в 

виде таблицы со столбцами: экономическая сущность, условия помещения, 

сроки процедуры, таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы, 

завершение процедуры. Выводы об отличиях процедур друг от друга 

сформулируйте несколькими предложениями. 

 

Задача 10 

Составьте в виде схемы «дорожную карту» исчисления и уплаты 

таможенных платежей при переоформлении партии груза из таможенной 

процедуры временный ввоз (допуск) в таможенную процедуру выпуск для 

внутреннего потребления. 

 

Задача 11 

Произведите сравнительный анализ содержания процедур, состава и 
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условий взимания таможенных платежей в таможенных процедурах 

таможенный склад и склад временного хранения. Результаты анализа 

оформите в виде таблицы со столбцами: экономическая сущность, условия 

помещения, сроки процедуры, таможенные пошлины, налоги, таможенные 

сборы, завершение процедуры. Выводы об отличиях процедур друг от 

друга сформулируйте несколькими предложениями. 

 

Задача 12 

Товары Союза вывезены с таможенной территории для целей 

экспонирования на выставке в соответствии с таможенной процедурой 

временного вывоза. Товары проданы по завершению выставки. 

Задание: укажите какие действия должен осуществить декларант 

вывезенных товаров, обосновав ответ нормами права. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «практические 

задачи»  

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Практические задачи решены на высоком уровне (студент в 

полном объеме ответил на поставленные вопросы, нашел 

правильное решение в соответствии с заданными условиями 

задачи, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

4 Практические задачи решены на среднем уровне (студент в 

полном объеме ответил на поставленные вопросы в 

соответствии с заданными условиями задачи, однако в расчетах 

допустил ошибки, которые в целом отражают правильный 

ответ) 

3 Практические задачи решены на низком уровне (студент не в 

полном объеме ответил на поставленные вопросы в 

соответствии с заданными условиями задачи, в расчетах 

допустил ошибки, которые в целом не отражают правильный 

ответ) 

2 Практические задачи решены на неудовлетворительном уровне 

(студент не ответил на поставленные вопросы в соответствии с 

заданными условиями задачи, в расчетах допустил ошибки, 

которые не отражают правильный ответ) 

 

Тесты 

 

Тест 1. 

1. В состав таможенной территории ТС входят: 

а) территории особых экономических зон; 

б) территории посольств и дипломатических миссий РФ за рубежом; 

в) территории исключительной экономической зоны. 

2. Таможенное дело не включает в себя: 

https://pandia.ru/text/category/normi_prava/
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а) таможенные режимы; 

б) таможенно-тарифное регулирование и взимание таможенных 

платежей; 

в) банковский контроль. 

3. Фискальная цель таможенного дела достигаются посредством: 

а) установления запретов и ограничений на ввоз и вывоз товаров; 

б) лицензирования; 

в) установления ставок таможенных пошлин. 

4. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации 

осуществляет: 

а) Правительство РФ; 

б) Федеральное Собрание РФ; 

в) Федеральная таможенная служба. 

5. Приобретенный на вторичном рынке автомобиль марки «Форд», 

произведенный в Испании, рассматривается с точки зрения таможенного 

законодательства РФ как: 

а) иностранный товар; 

б) товар таможенного союза. 

6. Единая система таможенных органов России включает: 

а) Правительство РФ и Федеральную таможенную службу; 

б) Федеральную таможенную службу, региональные таможенные 

управления; таможни, таможенные посты РФ; 

в) Федеральную таможенную службу и Минфин России. 

7. Что понимается под товаром в таможенном деле? 

а) предмет купли-продажи; 

б) любое перемещаемое через таможенную границу движимое 

имущество, а также перемещаемые через таможенную границу отнесенные к 

недвижимым вещам транспортные средства; 

в) любое движимое имущество и транспортные средства, используемые 

в международных перевозках. 

8. Какие законодательные акты устанавливают единый таможенный 

тариф: 

а) Таможенный кодекс РФ; 

б) Закон РФ от 21.05.1993 г. № 5003-1 «О таможенном тарифе»; 

в) Федеральный закон от 08.12.2003 г. № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности»; 

Г) Решения Комиссии Таможенного союза 

9. При незаконном перемещении товаров через таможенную границу в 

таможенном деле применяются акты таможенного законодательства 

Российской Федерации и ТС: 

а) действующие на момент фактического перемещения товаров через 

таможенную границу; 

б) действующие на момент обнаружения таможенного 

правонарушения; 
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в) действующие на момент задержания нарушителя. 

 

Тест 2. 

1. Что в таможенном деле понимается под страной происхождения 

товаров? 

а) только страна, в которой товары были полностью произведены или 

подвергнуты достаточной переработке в соответствии с критериями, 

установленными Таможенным кодексом РФ; 

б) страна либо группа стран, либо таможенные союзы стран, либо 

регион или часть страны, в которой товары были полностью произведены 

или подвергнуты достаточной переработке в соответствии с критериями, 

установленными Таможенным кодексом РФ; 

в) страна или страны, в которой товары были полностью произведены 

или подвергнуты достаточной переработке в соответствии с критериями, 

установленными Таможенным кодексом РФ. 

2. С какой целью устанавливают страну происхождения товаров при 

взимании таможенных платежей? 

а) с целью применения ставок таможенных пошлин; 

б) с целью проверки качества и безопасности товара; 

в) для целей статистики внешней торговли с зарубежными странами. 

3. В каких случаях при определении страны происхождения товаров 

используются критерии достаточной переработки? 

а) в случаях, когда в производстве товаров участвовали две страны и 

более; 

б) в случаях, когда в производстве товаров участвовали страны, 

объединенные в таможенный союз; 

4. Что в таможенном деле понимается под сертификатом о 

происхождении товара? 

а) документ, составленный декларантом о стране происхождения 

товаров; 

б) документ, выданный компетентными органами или организациями 

данной страны или страны вывоза; 

в) коммерческий документ, содержащий заявление о стране 

происхождения товаров. 

5. Что в таможенном деле понимается под декларацией о 

происхождении товара? 

а) документ, составленный декларантом о стране происхождения 

товаров; 

б) документ, выданный компетентными органами или организациями 

данной страны или страны вывоза; 

в) коммерческие документы и иные документы, содержащие 

информацию о стране происхождения товаров. 

6. Основное назначение таможенной процедуры «таможенный склад» 

состоит в: 
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а) развитии предпринимательской деятельности в области таможенного 

дела; 

б) хранении товаров с освобождением от уплаты таможенных 

платежей; 

в) организации консигнационной торговли (реализация товаров с 

таможенных складов). 

7. Предельный срок нахождения товаров в режиме «таможенный 

склад» составляет: 

а) 2 года; 

б) 3 года; 

в) 1 год. 

8. Действие процедуры «таможенный склад» завершается: 

а) по истечении установленного срока хранения товаров и при 

помещении товаров под иную таможенную процедуру; 

б) когда товар помещается на склад временного хранения; 

в) с момента прекращения действия свидетельства о включении 

владельца таможенного в Реестр владельцев таможенных складов. 

9. Какие операции могут производиться с товарами на складе 

временного хранения: 

а) маркировка акцизными марками; 

б) любые операции, способствующие обеспечению сохранности товара; 

в) взятие проб и образцов. 

10. Таможенный перевозчик – это: 

а) транспортная организация, осуществляющая перемещение товаров 

через таможенную границу РФ; 

б) международная транспортная организация; 

в) юридическое лицо государства-члена таможенного союза, 

включенное в реестр таможенных перевозчиков, оказывающее услуги по 

транспортировке товаров, находящихся под таможенным контролем в 

пределах территории таможенного союза. 

 

Тест 3. 

1. Предельный (расширенный по просьбе декларанта) срок хранения 

товаров, не относящихся к МПО, на складе временного хранения составляет: 

а) 2 месяца; 

б) 6 месяцев; 

в) 4 месяца. 

2. Кто может быть владельцем склада временного хранения на 

территории Российской Федерации? 

а) российское юридическое лицо; 

б) российское физическое лицо; 

в) российские юридические и физические лица. 

3. Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах к 

таможенной стоимости облагаемых товаров, именуются: 
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а) специфические; 

б) адвалорные; 

в) комбинированные. 

4. Размеры ставок таможенных сборов в Российской Федерации 

устанавливает: 

а) Совет Федерации РФ по представлению Государственной Думы РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) Федеральная таможенная служба. 

5. Размеры единого таможенного тарифа устанавливает: 

а) Совет Федерации РФ по представлению Государственной Думы РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) Федеральная таможенная служба. 

г) Межгосударственный Совет Евразийского экономического 

сообщества 

6. Какими являются размеры ставок таможенных пошлин, 

предусмотренные единым таможенным тарифом? 

а) базовыми; 

б) предельными; 

в) фиксированными. 

7. Что из ниже перечисленного может рассматриваться как тарифная 

льгота? 

а) возврат ранее уплаченной таможенной пошлины; 

б) освобождение от уплаты таможенной пошлины; 

в) снижение ставки таможенной пошлины; 

г) установление тарифных квот на преференциальный ввоз (вывоз) 

товара; 

д) все варианты, перечисленные выше, являются в силу закона 

разновидностями тарифных льгот. 

8. Систематизированный перечень товаров с указанием ставок 

таможенных пошлин, взимаемых при перемещении товаров через 

таможенную границу – это: 

а) таможенные пошлины; 

б) вид таможенного тарифа; 

в) таможенный тариф. 

9. Реимпорт – таможенная процедура, при которой: 

а) товары таможенного союза, ранее вывезенные из страны в 

соответствии с таможенным режимом экспорта, ввозятся обратно без 

взимания таможенных пошлин и налогов; 

б) иностранные товары, ранее ввезенные в страну, вывозятся из нее без 

взимания таможенных пошлин и налогов. 

10. Каковы обязательные условия помещения товаров под таможенную 

процедуру «выпуск для внутреннего потребления»? 

а) помещение товаров на склад временного хранения; 
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б) представление таможенной декларации, уплата таможенных 

платежей; 

в) своевременное уведомление таможенного органа о ввозе товаров и 

подача товаросопроводительных документов. 

 

Тест 4. 

1. Могут использоваться в качестве объектов переработки на 

таможенной территории: 

а) иностранные товары; 

б) российские товары. 

2. Предельный срок действия процедуры «переработка на таможенной 

территории»: 

а) до одного года, за исключением случаев, когда срок действия 

режима может составлять 1,5 года; 

б) до 3 лет; 

в) не более 1 года. 

3. Предельный срок действия таможенной процедуры «переработка для 

внутреннего потребления»: 

а) не более 1 года; 

б) не более 6 месяцев; 

в) не более 1,5 года. 

4. Под таможенную процедуру «переработка вне таможенной 

территории» могут помещаться: 

а) как российские, так и иностранные товары; 

б) только товары таможенного союза; 

в) только иностранные товары. 

5. Предельный срок временного ввоза товаров составляет: 

а) 1 год; 

б) 2 года; 

в) 3 года. 

6. Таможенная процедура «реимпорт» применима для: 

а) любых не запрещенных к ввозу в РФ товаров; 

б) товаров российского производства; 

в) товаров ранее вывезенных с таможенной территории ТС. 

7. Какой срок предусмотрен для заявления таможенного режима 

«реимпорт»? 

а) 5 лет с момента вывоза товаров; 

б) 10 лет с момента вывоза товаров; 

в) 3 года с момента вывоза товаров. 

8. Что подлежит уплате при заявлении таможенной процедуры 

«реимпорт»? 

а) при реимпорте таможенные платежи не взимаются; 

б) сбор за таможенное оформление; 

в) сбор за таможенное оформление, НДС, акциз. 
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9. Продукты переработки товаров, заявляемых к таможенной 

процедуре переработки на таможенной территории и переработанных с 

соблюдением всех установленных для этого правил: 

а) должны быть впоследствии в обязательном порядке вывезены за 

пределы таможенной территории РФ; 

б) должны быть впоследствии в обязательном порядке помещены под 

таможенный режим выпуска для свободного обращения; 

в) могут быть по усмотрению заявителя помещены под любую 

таможенную процедуру кроме транзита. 

10. Право выбора или изменения таможенной процедуры принадлежит: 

а) должностным лицам таможенных органов; 

б) владельцу склада временного хранения; 

в) лицу, перемещающему товары через таможенную границу. 

 

Тест 5. 

1. Выбор конкретной таможенной процедуры при перемещении через 

таможенную границу товаров осуществляется: 

а) за 15 дней до начала таможенного оформления товаров; 

б) при декларировании товаров; 

в) при таможенном контроле. 

2. При заявлении таможенного режима «уничтожение» подлежат 

уплате: 

а) сбор за таможенное оформление; 

б) сбор за таможенное оформление и соответствующие суммы 

обеспечения уплаты таможенных платежей (до завершения операций по 

уничтожению); 

в) платежи не взимаются. 

3. Могут ли быть заявлены к уничтожению живые животные? 

а) не могут; 

б) могут; 

в) могут, за исключением отдельных видов животных, находящихся 

под угрозой исчезновения. 

4. Кому могут быть реализованы товары в режиме «беспошлинная 

торговля»? 

а) любым лицам; 

б) физическим лицам, выезжающим за пределы таможенной 

территории ТС; 

в) физическим лицам, прибывающим на территорию ТС либо 

выезжающим за его пределы. 

5. Владельцем магазина беспошлинной торговли может быть: 

а) любое лицо (юридическое либо индивидуальный предприниматель); 

б) только российское юридическое лицо; 

в) только российское лицо (как юридическое, так и индивидуальный 

предприниматель). 
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6. Помещать под таможенный режим магазина беспошлинной торговли 

вправе: 

а) любое лицо; 

б) только российское лицо; 

в) владелец магазина беспошлинной торговли. 

7. Пересчет иностранной валюты в валюту РФ для исчисления 

таможенных пошлин и налогов производится: 

а) по курсу Центрального банка РФ, действующему на день принятия 

таможенным органом таможенной декларации; 

б) по курсу Центрального банка РФ, действующему на день 

фактической уплаты таможенных платежей; 

в) пересчет может не производиться. 

8. Таможенные пошлины, налоги могут уплачиваться: 

а) в валюте РФ; 

б) в иностранной валюте; 

в) часть в валюте РФ, часть в иностранной валюте с разрешения 

таможенного органа. 

9. НДС по ввозимым товарам: 

а) не взимается, если товар ввозится из государств СНГ; 

б) взимается, если товар ввозится из стран дальнего зарубежья; 

в) взимается, независимо от страны происхождения товара. 

10. Какие предусмотрены способы обеспечения уплаты таможенных 

платежей? 

а) залог товаров и иного имущества; банковская гарантия; внесение 

денежных средств, поручительство третьих лиц; 

б) залог товаров и транспортных средств, гарантия третьего лица, 

страхование, внесение на депозитный счет таможенного органа 

причитающихся к уплате сумм таможенных платежей; 

в) внесение на счет таможенного органа в Федеральном казначействе 

причитающихся к уплате сумм таможенных платежей, банковская гарантия, 

залог товаров и транспортных средств. 

 

Тест 6. 

1. Существуют ли какие-либо льготы в отношении ввозимых на 

таможенную территорию РФ товаров при их обложении НДС? 

а) нет, не существуют; 

б) существуют, но только для отдельных товаров; 

2. Существуют ли освобождения от уплаты сборов за таможенное 

оформление товаров? 

а) нет, поскольку данный платеж взимается не за перемещаемые 

товары, а за деятельность таможенного органа по проверке документов и 

товаров; 

б) существуют, но только в случае избрания таможенной процедуры 

отказа от товара в пользу государства; 
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в) существуют (в зависимости от избранной таможенной режима, 

стоимости товара либо целей его ввоза, а также лица, перемещающего товар). 

3. Какие предусмотрены сроки хранения участниками ВЭД 

документов, необходимых для таможенного контроля? 

а) не менее 3 лет; 

б) в течение 5 лет; 

в) от 3 до 10 лет (в зависимости от вида и назначения документа). 

4. Моментом начала таможенного контроля при ввозе товаров и 

транспортных средств является: 

а) момент, когда таможенные органы приступают к проверке; 

б) момент, когда подается декларация и документы, необходимые для 

таможенных целей; 

в) момент пересечения ими таможенной границы ТС. 

5. В каких формах может производиться таможенный контроль после 

выпуска товаров? 

а) в любых формах, предусмотренных Таможенным кодексом ТС; 

б) только таможенный досмотр; 

в) проверка документов и сведений и таможенная ревизия. 

6. Какие (какое) из перечисленных ниже действий сотрудников 

таможенных органов нельзя отнести к предусмотренным положениями 

Таможенного кодекса ТС самостоятельным формам таможенного контроля: 

а) таможенный досмотр товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу; 

б) устный опрос физических и должностных лиц; 

в) проверка финансово-хозяйственного состояния предприятий, 

являющихся участниками внешнеэкономической деятельности; 

г) идентификация товаров и транспортных средств в таможенных 

целях. 

7. Максимальный срок проведения таможенной экспертизы: 

а) 20 рабочих дней; 

б) 6 месяцев; 

в) 1 год. 

8. Пользование и распоряжение ввезенными товарами и 

транспортными средствами, находящимися под таможенным контролем: 

а) не допускается; 

б) допускается в порядке и на условиях, которые определены 

Таможенным кодексом ТС. 

9. В чем заключается основное назначение таможенной стоимости 

товаров? 

а) налоговая база для расчета таможенной пошлины по адвалорной 

ставке и сбора за таможенное оформление, а также основной элемент 

налоговой базы для расчета НДС и акцизов по адвалорным ставкам; 
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б) основа для формирования статистических данных по стоимости 

перемещаемых через таможенную границу РФ товаров в американских 

долларах; 

в) специальное обозначение контрактной (фактурной) стоимости, 

используемое для таможенных целей (например, для расчета таможенной 

пошлины). 

10. Какие предусмотрены способы обеспечения уплаты таможенных 

платежей? 

а) залог товаров и иного имущества; банковская гарантия; внесение 

денежных средств, поручительство третьих лиц; 

б) залог товаров и транспортных средств, гарантия третьего лица, 

страхование, внесение на депозитный счет таможенного органа 

причитающихся к уплате сумм таможенных платежей; 

в) внесение на счет таможенного органа в Федеральном казначействе 

причитающихся к уплате сумм таможенных платежей, банковская гарантия, 

залог товаров и транспортных средств. 

 

Тест 7. 

1. В каких формах может производиться таможенный контроль после 

выпуска товаров? 

а) в любых формах, предусмотренных Таможенным кодексом ТС; 

б) только таможенный досмотр; 

в) проверка документов и сведений и таможенная ревизия. 

2. Какие (какое) из перечисленных ниже действий сотрудников 

таможенных органов нельзя отнести к предусмотренным положениями 

Таможенного кодекса ТС самостоятельным формам таможенного контроля: 

а) таможенный досмотр товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу; 

б) устный опрос физических и должностных лиц; 

в) проверка финансово-хозяйственного состояния предприятий, 

являющихся участниками внешнеэкономической деятельности; 

г) идентификация товаров и транспортных средств в таможенных 

целях. 

3. Максимальный срок проведения таможенной экспертизы: 

а) 20 рабочих дней; 

б) 6 месяцев; 

в) 1 год. 

4. Пользование и распоряжение ввезенными товарами и 

транспортными средствами, находящимися под таможенным контролем: 

а) не допускается; 

б) допускается в порядке и на условиях, которые определены 

Таможенным кодексом ТС. 

5. В чем заключается основное назначение таможенной стоимости 

товаров? 
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а) налоговая база для расчета таможенной пошлины по адвалорной 

ставке и сбора за таможенное оформление, а также основной элемент 

налоговой базы для расчета НДС и акцизов по адвалорным ставкам; 

б) основа для формирования статистических данных по стоимости 

перемещаемых через таможенную границу РФ товаров в американских 

долларах; 

в) специальное обозначение контрактной (фактурной) стоимости, 

используемое для таможенных целей (например, для расчета таможенной 

пошлины). 

6. Таможенная стоимость ввозимых товаров: 

а) совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров 

(на экспорт) в Российскую Федерацию; 

б) совокупность затрат, связанных с приобретением товаров 

(получением на них каких-либо прав) и их доставкой до места ввоза на 

таможенную территорию Российской Федерации, или рыночная стоимость 

товаров на момент ввоза, включая затраты по их доставке до места ввоза на 

таможенную территорию Российской Федерации; 

в) сумма затрат, указанных в товаросопроводительных документах, 

предоставляемых в таможенный орган для таможенного оформления. 

7. Какой из методов определения таможенной стоимости является 

основным? 

а) метод сложения либо вычитания стоимости; 

б) по цене сделки с однородными товарами; 

в) по цене сделки с ввозимыми товарами. 

8. В какой последовательности применяются методы определения 

таможенной стоимости товаров? 

а) по цене сделки с ввозимыми товарами; по цене сделки с 

идентичными товарами; по цене сделки с однородными товарами; вычитания 

стоимости; сложения стоимости; резервный метод; 

б) по цене сделки с ввозимыми товарами; по цене сделки с 

однородными товарами; по цене сделки с идентичными товарами; вычитания 

стоимости; сложения стоимости; резервный метод; 

в) по цене сделки с ввозимыми товарами; по цене сделки с 

идентичными товарами; по цене сделки с однородными товарами; сложения 

стоимости; вычитания стоимости; резервный метод. 

9. Каково общее содержание таможенной стоимости вывозимых 

товаров? 

а) совокупность расходов, понесенных продавцом при продаже товаров 

(на экспорт) из Российской Федерации; 

б) совокупность затрат, связанных с производством товаров 

(получением на них каких-либо прав) и их доставкой до места вывоза с 

таможенной территории РФ, или рыночная стоимость товаров на момент 

вывоза, включая затраты по их доставке до места вывоза с таможенной 

территории РФ; 
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в) сумма затрат, указанных в товаросопроводительных документах, 

предоставляемых в таможенный орган для таможенного оформления. 

10. Считаются идентичными по сравнению с оцениваемыми товарами? 

а) товары, одинаковые во всех отношениях с оцениваемыми товарами, 

в том числе по физическим характеристикам; качеству; репутации на рынке; 

стране происхождения; производителю; 

б) товары, не являющиеся одинаковыми во всех отношениях с 

оцениваемыми товарами, но имеющие сходные характеристики и состоящие 

из схожих компонентов, что позволяет им выполнять те же функции, что и 

оцениваемые товары, и быть коммерчески взаимозаменяемыми; 

в) товары, одинаковые с оцениваемыми товарами, в том числе по 

физическим характеристикам; качеству; репутации на рынке; 

производителю, но изготовленные в различных странах. 

 

Тест 8. 

1. Считаются однородными по сравнению с оцениваемыми товарами? 

а) товары, одинаковые во всех отношениях с оцениваемыми товарами, 

в том числе по физическим характеристикам; качеству; репутации на рынке; 

стране происхождения; производителю; 

б) товары, не являющиеся одинаковыми во всех отношениях с 

оцениваемыми товарами, но имеющие сходные характеристики и состоящие 

из схожих компонентов, что позволяет им выполнять те же функции, что и 

оцениваемые товары, и быть коммерчески взаимозаменяемыми; 

в) товары, одинаковые с оцениваемыми товарами, в том числе по 

физическим характеристикам; качеству; репутации на рынке; 

производителю, но изготовленные в различных странах. 

2. Когда декларантом заявляется таможенная стоимость? 

а) при таможенном оформлении товаров или при изменении 

таможенной процедуры; 

б) после пересечения таможенной границы РФ; 

в) до подачи таможенной декларации. 

3. На какие товары заполняется ДТС? 

а) на любые товары, ввозимые на территорию РФ; 

б) на ввозимые товары, облагаемые таможенными пошлинами, 

налогами; 

4. Лицо, которое вправе от собственного имени совершать любые 

операции по таможенному оформлению чужих товаров за счет и по 

поручению представляемого им лица, – это: 

а) таможенный брокер, каковым может выступать в России только 

российское юридическое лицо, включенное в Реестр таможенных брокеров; 

б) таможенный брокер, каковым может выступать только физическое 

лицо, включенное в Реестр таможенных брокеров; 
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в) специалист по таможенному оформлению, каковым является 

физическое лицо, получившее сертификат Федеральной таможенной службы 

России. 

5. Поданная в таможенный орган и зарегистрированная надлежащим 

образом таможенная декларация: 

а) изменению, дополнению и изъятию не подлежит; 

б) может быть изменена или дополнена, но не изъята (отозвана); 

в) может быть изменена, дополнена или изъята до принятия 

таможенным органом решения о выпуске товара; 

г) может быть изменена, дополнена или изъята на любом этапе 

таможенного оформления и контроля. 

6. В качестве декларанта может выступать: 

а) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через 

таможенную границу, либо таможенный брокер; 

б) только российское лицо; 

в) только лица государства члена таможенного союза и иностранные 

лица с ограничениями согласно ТК ТС. 

7. В какие сроки со дня предъявления товаров таможенным органам в 

месте их прибытия или со дня завершения таможенного транзита, подается 

таможенная декларация на товары, ввозимые на таможенную территорию 

ТС: 

а) 10 дней; 

б) 5 дней; 

в)2 месяца. 

8. Таможенное оформление: 

а) действия таможенных органов по документальному отражению 

фактов перемещения товаров (транспортных средств) через таможенную 

границу РФ; 

б) процедура помещения товаров (транспортных средств) под 

избранный таможенный режим, а также процедура завершения действия 

используемого таможенного режима; 

в) совокупность действий лиц, перемещающих товары (транспортные 

средства), по представлению документов и сведений, необходимых для 

таможенных целей, уплате таможенных платежей и представлению товаров 

(транспортных средств) для производства таможенного досмотра. 

9. Декларировать товар, не перемещая его через таможенную границу 

ТС: 

а) нельзя, так как декларирование является одним из условий 

перемещения товаров через таможенную границу; 

б) можно, когда таможенная декларация подается до фактического 

вывоза товара за пределы ТС. 

10. Моментом начала таможенного контроля при ввозе товаров и 

транспортных средств является: 

а) момент, когда таможенные органы приступают к проверке; 
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б) момент, когда подается декларация и документы, необходимые для 

таможенных целей; 

в) момент пересечения ими таможенной границы ТС. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству «тесты» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

5 Тесты выполнены на высоком уровне (правильные ответы даны 

на 90-100% тестов) 

4 Тесты выполнены на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 75-89% тестов) 

3 Тесты выполнены на низком уровне (правильные ответы даны 

на 50-74% тестов) 

2 Тесты выполнены на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем на 50% тестов) 

 

Оценочные средства для промежуточной аттестации (зачет) 

 

Теоретические вопросы 

1. Понятие и функции таможенного брокерства.  

2. Права и обязанности таможенного брокера.  

3. Направления деятельности таможенного брокера.  

4. Лицензирование деятельности таможенного брокера.  

5. Взаимодействие таможенного брокера с таможней и с клиентом. 

6. Международные правовые основы таможенного оформления товаров 

и транспортных средств. 

7. Основные положения Международной конвенция об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур и документов ВТО о таможенном 

оформлении товаров и транспортных средств. 

8. Определения понятий таможенная очистка и таможенные 

формальности, используемых в международной практике. 

9. Основные нормативные документы, регламентирующие 

перемещение через таможенную границу товаров и транспортных средств. 

10. Общие принципы перемещения через таможенную границу товаров 

и транспортных средств. 

11. Цели и методы таможенного оформления и контроля. 

12. Общие требования к организации таможенного контроля в местах 

отправления и назначения. 

13. Особенности таможенного оформления и контроля товаров при их 

перемещении через таможенную границу различными видами транспорта. 

14. Понятие о таможенном перевозчике. 

15. Конвенция о Международных дорожных перевозках (МДП). 

16. Специфика и признаки товаров для временного хранения. 
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17. Места временного хранения. 

18. Порядок получения разрешения на хранение товаров в иных местах 

временного хранения. 

19. Правовое регулирование деятельности СВХ. Виды СВХ. 

20. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на СВХ. 

Выдача товаров с СВХ. 

21. Требования к обустройству, оборудованию и месту расположения 

СВХ. 

22. Операции в отношении товаров, находящихся на временном 

хранении. 

23. Начало и окончание срока временного хранения: порядок 

регулирования. 

24. Понятие декларирования товаров и транспортных средств в 

механизме таможеннотарифного регулирования. 

25. Принцип таможенного декларирования. 

26. Документы, необходимые для таможенного оформления. 

27. Виды таможенных деклараций. 

28. Самостоятельное декларирование и декларирование на договорной 

основе. 

29. Основные положения, характеризующие порядок производства 

таможенного оформления с применением грузовой таможенной декларации 

(ГТД). 

30. Грузовая таможенная декларация: характеристика ее структуры, 

порядок применения и назначения в процессе таможенного контроля. 

31. Таможенный контроль в отношении физических лиц, 

перемещающих товары не для производственной и иной коммерческой 

деятельности. 

32. Особенности организации таможенного контроля различных 

категорий физических лиц. 

33. Таможенный контроль и оформление отдельных категорий товаров: 

валюты и валютных ценностей, подарков, наследного имущества. 

34. Порядок осуществления таможенного контроля ручной клади, 

сопровождаемого и отдельно следующего багажа 

35. Классификация транспортных средств в соответствии с ТН ВЭД 

России. 

36. Перемещение через таможенную границу РФ физическими лицами 

транспортных средств, предназначенных для производственной или иной 

коммерческой деятельности. 

37. Перемещение через таможенную границу РФ физическими лицами 

транспортных средств, не предназначенных для производственной или иной 

коммерческой деятельности. 

38. Таможенное оформление транспортных средств, перемещаемых 

через таможенную границу РФ, согласно международным соглашениям. 

39. Порядок маркировки подакцизных товаров. 
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40. Ввоз маркированных подакцизных товаров и их таможенное 

оформление. 

41. Контроль за оборотом алкогольной продукции и табачных изделий 

иностранного производства. 

42. Таможенное оформление ввозимых подакцизных товаров, 

подлежащих маркировке. 

43. Таможенный контроль за ввозом в РФ и вывоз из РФ культурных 

ценностей. 

44. Порядок таможенного оформления и контроля ввоза и вывоза дикой 

флоры и фауны. 

45. Таможенный контроль за перемещением особых категорий товаров 

(товары двойного применения, оружие, взрывчатые вещества, боеприпасы, 

наркотические, сильнодействующие и ядовитые вещества). 

46. Таможенное оформление и контроль товаров гуманитарной и 

технической помощи. 

47. Таможенное оформление фармацевтической продукции. 

 

Критерии и шкала оценивания по оценочному средству 

«промежуточный контроль (зачет)» 

Характеристика знания предмета и ответов Шкала оценивания 

Студент глубоко и в полном объёме владеет программным материалом. 

Грамотно, исчерпывающе и логично его излагает в устной или 

письменной форме. При этом знает рекомендованную литературу, 

проявляет творческий подход в ответах на вопросы и правильно 

обосновывает принятые решения, хорошо владеет умениями и 

навыками при выполнении практических задач. 

зачтено 

Студент знает программный материал, грамотно и по сути излагает его 

в устной или письменной форме, допуская незначительные неточности 

в утверждениях, трактовках, определениях и категориях или 

незначительное количество ошибок. При этом владеет необходимыми 

умениями и навыками при выполнении практических задач.  

Студент знает только основной программный материал, допускает 

неточности, недостаточно чёткие формулировки, непоследовательность 

в ответах, излагаемых в устной или письменной форме. При этом 

недостаточно владеет умениями и навыками при выполнении 

практических задач. Допускает до 30% ошибок в излагаемых ответах. 

Студент не знает значительной части программного материала. При 

этом допускает принципиальные ошибки в доказательствах, в трактовке 

понятий и категорий, проявляет низкую культуру знаний, не владеет 

основными умениями и навыками при выполнении практических задач. 

Студент отказывается от ответов на дополнительные вопросы.  

не зачтено 
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